
2026年2月25日 星期三 广告 责编/朱忠诚 陈晓旻 审读/刘云祥

A07 财富

消息面上，A股春节休市期间（2月15日至2
月23日），受外围局势影响，有色及化工品价格
走高；受全球央行购金热潮等多重因素共同驱
动，国际贵金属价格“先抑后扬”。其中，自2月
18日起4个交易日内，现货黄金涨超7%，现货
白银涨近20%。

当日，甬股表现也可圈可点，超七成飘红，
总成交额达311.98亿元。宁波富达、维科技术
涨幅居前，分别上涨6.44%、6.20%；京投发展则
延续节前上攻势头，以5.96%涨幅位列第三。该
股2月11日触达7.35元/股，创下近三年来股价
新高，2月以来涨幅达45.40%。

当天，共有16只甬股成交额超5亿元。其
中，江丰电子、拓普集团、杉杉股份、东方日升、
中大力德成交额居前，分别达23.09亿元、19.74
亿元、14.82亿元、12.92亿元、11.33亿元；20只

甬股全天换手率超 5%。其中，先锋新材
（13.42%）、横 河 精 密（12.00%）、宁 波 富 邦
（10.24%）换手率靠前；47只甬股资金净流入。
其中，三星医疗、兴瑞科技、容百科技净流入额
位居前三，分别达5676.09万元、5608.76万元、
4012.87万元。

历史数据显示，春节前后存在显著“日历效
应”，A股日均成交额通常呈现节前萎缩避险、节
后放量的特征。2016年至2025年，A股三大指
数春节后首个交易日上涨概率为70%，节后5个
交易日上涨概率达80%。

多位券商分析师认为，节后春季行情有望
延续。配置上，“科技+顺周期”是投资主线。

值得一提的是，今年央视春晚上，机器人、
无人机、AI云等科技元素强势“霸屏”。其中，宇
树科技、魔法原子、银河通用等机器人带来的

“炸场”表演已经刺激港股相关板块走强。2月
20日，越疆、速腾聚创、优必选等机器人概念股
集体大涨。

据Choice数据统计，春节后5个至10个交
易日内，科技成长行业走势相对占优——近10
年，春节后5个交易日内涨幅进入前三的行业为
计算机（5 次）、电子（4 次）、通信（3 次）、传媒（3
次）等科技成长行业；春节后10个交易日内的涨
幅榜也由科技成长行业主导。

机构普遍指出，春节后A股科技行情的驱
动核心主要来自两方面：一是节后将迎来政策
的密集落地，如“人工智能+”、数字经济发展规
划等将加速推进；二是美股与港股的映射效应
显著，春节期间海外市场表现强势的科技板块，
节后通常能带动A股相关标的走强。

记者 张恒

A股马年开门红！超七成甬股飘红
2月24日，A股迎来马年首个交易日，

市场早盘高开回落，随后又震荡回升。截
至收盘，沪指涨 0.87%，报 4117.41 点；深
证成指涨 1.36%，报 14291.57 点；创业板
指涨0.99%，报3308.26点。沪深京三市
合计成交额达22184亿元，较上一交易日
放量2193亿元。

个股方面，上涨股票超过4000只，逾
百股涨停。有色金属、油气、光纤、化工等
板块涨幅居前，影视院线概念股跌幅靠前。

2月24日涨幅前十甬股。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

代码

600724

600152

600683

300163

600798

600768

603076

601567

601022

601339

名称

宁波富达

维科技术

京投发展

先锋新材

宁波海运

宁波富邦

乐惠国际

三星医疗

宁波远洋

百隆东方

收盘价

7.11

8.39

7.11

5.35

3.88

18.73

27.18

25.29

9.73

7.16

涨幅%

6.44

6.20

5.96

5.73

5.43

5.22

5.10

4.72

4.62

4.37

涨跌（元）

0.43

0.49

0.40

0.29

0.20

0.93

1.32

1.14

0.43

0.30

成交量

23.06万

35.65万

36.20万

60.94万

62.81万

13.70万

6.16万

25.35万

23.81万

13.34万

免责声明：股市有风险，入市须谨慎。文中提供的所有信息仅供参考，不构成任何投资建议。


