

# A股马年开门红! 超七成甬股飘红

2月24日,A股迎来马年首个交易日,市场早盘高开回落,随后又震荡回升。截至收盘,沪指涨0.87%,报4117.41点;深证成指涨1.36%,报14291.57点;创业板指涨0.99%,报3308.26点。沪深京三市合计成交额达22184亿元,较上一交易日放量2193亿元。

个股方面,上涨股票超过4000只,逾百股涨停。有色金属、油气、光纤、化工等板块涨幅居前,影视院线概念股跌幅靠前。

序号	代码	名称	收盘价	涨幅%	涨跌(元)	成交量
1	600724	宁波富达	7.11	6.44	0.43	23.06万
2	600152	维科技术	8.39	6.20	0.49	35.65万
3	600683	京投发展	7.11	5.96	0.40	36.20万
4	300163	先锋新材	5.35	5.73	0.29	60.94万
5	600798	宁波海运	3.88	5.43	0.20	62.81万
6	600768	宁波富邦	18.73	5.22	0.93	13.70万
7	603076	乐惠国际	27.18	5.10	1.32	6.16万
8	601567	三星医疗	25.29	4.72	1.14	25.35万
9	601022	宁波远洋	9.73	4.62	0.43	23.81万
10	601339	百隆东方	7.16	4.37	0.30	13.34万

2月24日涨幅前十甬股。

消息面上,A股春节休市期间(2月15日至2月23日),受外围局势影响,有色及化工品价格走高;受全球央行购金热潮等多重因素共同驱动,国际贵金属价格“先抑后扬”。其中,自2月18日起4个交易日内,现货黄金涨超7%,现货白银涨近20%。

当日,甬股表现也可圈可点,超七成飘红,总成交额达311.98亿元。宁波富达、维科技术涨幅居前,分别上涨6.44%、6.20%;京投发展则延续节前上攻势头,以5.96%涨幅位列第三。该股2月11日触达7.35元/股,创下近三年来股价新高,2月以来涨幅达45.40%。

当天,共有16只甬股成交额超5亿元。其中,江丰电子、拓普集团、杉杉股份、东方日升、中大力德成交额居前,分别达23.09亿元、19.74亿元、14.82亿元、12.92亿元、11.33亿元;20只

甬股全天换手率超5%。其中,先锋新材(13.42%)、横河精密(12.00%)、宁波富邦(10.24%)换手率靠前;47只甬股资金净流入。其中,三星医疗、兴瑞科技、容百科技净流入额位居前三,分别达5676.09万元、5608.76万元、4012.87万元。

历史数据显示,春节前后存在显著“日历效应”,A股日均成交额通常呈现节前萎缩避险、节后放量的特征。2016年至2025年,A股三大指数春节后首个交易日上涨概率为70%,节后5个交易日上涨概率达80%。

多位券商分析师认为,节后春季行情有望延续。配置上,“科技+顺周期”是投资主线。

值得一提的是,今年央视春晚上,机器人、无人机、AI云等科技元素强势“霸屏”。其中,宇树科技、魔法原子、银河通用等机器人带来的

“炸场”表演已经刺激港股相关板块走强。2月20日,越疆、速腾聚创、优必选等机器人概念股集体大涨。

据Choice数据统计,春节后5个至10个交易日,科技成长行业走势相对占优——近10年,春节后5个交易日涨幅进入前三的行业为计算机(5次)、电子(4次)、通信(3次)、传媒(3次)等科技成长行业;春节后10个交易日内的涨幅榜也由科技成长行业主导。

机构普遍指出,春节后A股科技行情的驱动核心主要来自两方面:一是节后将迎来政策的密集落地,如“人工智能+”、数字经济发展规划等将加速推进;二是美股与港股的映射效应显著,春节期间海外市场表现强势的科技板块,节后通常能带动A股相关标的走强。

记者 张恒

免责声明:股市有风险,入市须谨慎。文中提供的所有信息仅供参考,不构成任何投资建议。

“文明健康 有你有我”公益广告

# 分餐而食 更安全



浙江省委宣传部 浙江省文明办